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Abstract

The thesis contains a detailed description of the design and implementation of
a device called Central Home Hub. The device is capable of running a home
automation system, a media server and a home security system. Custom
hardware design, built with the help of Raspberry Pi, grants users a vast
range of possibilities for home automation.

The aim of the thesis is to create and test a universal platform that users
can expand according to their needs. To achieve this, Central Home Hub is
equipped with Home Assistant software and Zigbee radio unit that allows the
user to connect an extensive supply of smart devices.

Keywords Internet of Things, smart technology, smart home, Zigbee, MQTT,
zigbee2mqtt, Z-Stack, Home Assistant, security system, Raspberry Pi

Abstrakt

Práce obsahuje detailní popis návrhu a realizace zařízení pojmenované Cen-
tral Home Hub. Toto zařízení umožňuje implementaci systému domácí au-
tomatizace, multimediálního serveru a domácího zabezpečovacího systému.
Vlastní návrh hardwaru, postaveného na Raspberry Pi, přináší uživatelům
široké možnosti domácí automatizace.
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Cílem práce je vytvořit univerzální platformu, kterou si uživatelé mohou
rozšiřovat a obohacovat podle svým potřeb, a ověřit její funkčnost. K dosažení
tohoto cíle je v Central Home Hub nainstalován software Home Assistant a
je k němu připojen radiový modul Zigbee. To uživatelům umožňuje připojení
velkého množství chytrých zařízení.

Klíčová slova Internet věcí, chytré technologie, chytrá domácnost, Zigbee,
MQTT, zigbee2mqtt, Z-Stack, Home Assistant, zabezpečovací systém, Rasp-
berrz Pi
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Introduction

Automation is a very progressive field found in both industrial use and every
day life. Processes which were done manually are being replaced with auto-
mated solutions. These innovations save time, money and human resources.
Nowadays, we are able to produce automation systems and devices that are
cost effective and reliable. This is possible due to rapid development in such
fields as communication, power management and energy saving, sensor tech-
nology, nanotechnology, data science and computation.[16]

Other important areas of technological development are miniaturization
and integration. With devices becoming increasingly smaller while maintain-
ing sufficient computation resources, we are able to integrate many functions
into a single device without the need of having these functions distributed
within our system. Single board computers, and Raspberry Pi in particular
have become powerful enough to run various demanding processes at the same
time, for example video transcoding, file sharing and many others. As a result,
the process of developing a customized electronic design system has become
more affordable and easier.

With the previously mentioned technologies advancing, automation has
started to play an important role not only in industrial deployment but also
in commercial areas. Home automation is an excellent example of the use of
aforementioned technologies for commercial purposes. More and more con-
sumers are keen to equip their residences with an automation system, making
their everyday lives easier. Security systems were the most common compo-
nent for a long period of time. Recently, more advanced home control sys-
tems have become increasingly popular, consequently directing the attention
of many well - established consumer electronics companies towards providing
the end customer with choices between many different platforms and a vast
selection of smart devices for a reasonable price.

The objective of this master thesis is to design and manufacture a home
hub - a device which acts as a central unit of a system with security, control
and multimedia functions. The ambition is to develop a system that is able
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Introduction

to integrate various different applications within a single unit.
The core of the system is a single board computer Raspberry Pi, which

itself consists of many components that are essential for the system. To expand
its usage, it is connected to a custom designed printed circuit board (PCB) and
a display. The custom PCB is used in order to provide communication using
a high-level IEEE 802.15.4-based Zigbee protocol. Zigbee creates a personal
area network for low-powered devices to which subordinate wireless units are
connected. The obtained data and other types of information, such as weather
forecast, are displayed on a connected touch screen display.

As mentioned before, many companies provide proprietary home automa-
tion solutions. Unfortunately, these solutions are isolated in most cases, there-
fore, if one wants to integrate products from different vendors, several propri-
etary gateways are needed, which is not only an inconvenience but also a more
expensive solution. The system developed in this thesis substitutes the need
for several gateways and allows the user to integrate sensors and devices from
different vendors using just one device which acts like a universal gateway.
For further home control and automation, Home Assistant software platform
is used.
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Chapter 1
Protocols and technologies

In this chapter general overview of how to connect devices to a central node
is described. Later on, protocols used in this thesis are listed and use of these
protocols within the solution is explained.

Communication between devices is a major aspect of any home automa-
tion. We need to be able to receive data from distant nodes in the central node.
Since wired communication brings a lot of inconveniences, wireless communi-
cation is a necessity in modern systems. The ever growing field of Internet of
Things provides many protocols that make the node to node communication
simple and reliable.

1.1 Internet of Things
The term Internet of Things (IoT) refers to a network of devices, sensors and
everyday objects that have the capability of computation and network con-
nectivity and normally are not considered as computers. These devices allow
to generate, exchange and use data with minimal human interaction. This
concept of monitoring and controlling devices within a network has existed
for many years. However, the recent trends are making the Internet of Things
more available, and thus more widespread.[17]

Different communication models are implemented in IoT to ensure the
flexibility of the network. Some applications may require high-speed connec-
tion, others need very reliable and low latency connection. While the core
concept is always similar, one can find many different definitions of what IoT
is. IoT can refer to a broadband cellular network (e.g. 5G network) as well
as to a narrowband sensor network running in unlicensed frequency bands.
Therefore many communication protocols are considered as a part of IoT. In
this thesis, only protocols that suit home automation and sensor networks are
mentioned.[17]

Although most protocols and standards are wireless using radio frequency
spectrum for the means of communication, there are also some that uses wires
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1. Protocols and technologies

Figure 1.1: Growth of IoT [1]

and some that combine wired and wireless solutions. The aim is to enable Ma-
chine to Machine (M2M) network as an efficient means to provide automated
communication among distributed devices and create a Home Area Network
(HAN). HAN can comprise several different networks which employ different
technologies to work as a home automation platform. No standard or proto-
col has been adopted universally, on that account some of the most commonly
used protocols are described in the following section. The focus is mostly on
Zigbee specification as it is used in the solution of this thesis.[2]

Figure 1.2: HAN medium classification diagram [2]

1.1.1 Internet protocol (IP)

The Internet protocol is the foundation on which the Internet is built. The
infrastructure is already present in most homes as part of Wi-Fi or Ethernet
network. The first problem of using the legacy infrastructure is that Ethernet
sockets are not positioned where needed (or are not present at all) and that
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1.1. Internet of Things

Wi-Fi is energy inefficient - it does not allow the use of battery powered
devices. The second problem is the integration of enormous number of IP-
based devices with Non-IP based devices. The integration can be done with
a multi-protocol gateway bridging. However, the bridge between different
technologies is limited and the creation and maintenance of such bridge is very
demanding. For these reasons, Internet protocol is not the best solution for
home automation and Home Area Network. Nevertheless, Internet protocol
finds its place in the Central Home Hub when it comes to data sharing and
multimedia streaming.[2]

1.1.2 Z-Wave

Z-Wave is one of the most popular automation technologies. It was developed
in 2001 by the Danish company Zensys specifically for the home automation
market. Current standard is maintained by the Z-Wave Alliance. Z-Wave
operates in the sub-1GHz frequency band therefore it does not interfere with
other technologies in the 2.4 GHz band. Low powered radio frequency commu-
nication supports full mesh networks without the need for a coordinate node.
The data transmission speed is relatively slow (between 40 and 100 Kbps),
however, for home automation this is not a major disadvantage since Z-Wave
is used to send commands instead of streaming large amounts of data. Mesh
networking increases the network range as commands can hop from one device
to another. Up to 232 devices can be connected to one network.[18][19]

All the previously mentioned features along with a high availability of
supported devices (over 2400 interoperable products) make Z-Wave a good
solution for home automation. This protocol is widely deployed in commercial
activities, for instance, many hotels and cruise ships use Z-Wave for their
automation.

1.1.3 Bluetooth

Bluetooth is a universally used, widespread technology. It is a wireless radio
protocol using the 2.4 GHz band with a Master/Slave setup. Up to seven
slave devices can be connected to one master. Bluetooth allows faster data
transmission than Z-Wave or Zigbee (Bluetooth 3.0 up to 24 Mbps) and is a
good choice for local audio streaming to headphones and speakers. However,
its short range can be a limitation. Bluetooth is mainly popular due to the
simple pairing method as it is easy to discover other devices and connect to
them.[18][20]

Bluetooth Low Energy (BLE) became available with the release of Blue-
tooth 4.0 protocol. The key feature is the BLE’s low power consumption
which enables the connected devices to run on small battery devices for years.
BLE devices remain in sleeping mode until connection is initiated. Connection
times are only several ms long. Thus, BLE can be found in M2M and IoT
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1. Protocols and technologies

applications. Even though the protocol is suitable for home automation, not
many BLE devices are available, hence BLE has not been so widely used in
home automation yet.[20]

1.1.4 Thread


[…]

their compatibility was proven.

Diagram of the created Zigbee network, consisting of the previously men-
tioned devices and the radio unit coordinator, is shown in figure 4.7.
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Figure 4.7: Zigbee network

4.4 Comparison with other commercial products

Nowadays, customer can choose from a large variety of home automation solu-
tions. The biggest issue is with the flexibility of these solutions. Some products
create a closed home automation environment, whereas other products aim to
create an environment that could connect any device on the market. With
the ever growing portfolio of smart devices, the situation becomes more and
more complicated, and a platform, that would be compatible with all of them,
is almost impossible to make.

The greatest advantage of the Central Home Hub is its flexibility. It en-
ables connection of any device which uses either Zigbee, Bluetooth or Wi-Fi.
Even though it does not support the Z-Wave protocol, equivalent devices can
be connected using Zigbee in most cases. Home Assistant provides highly cus-
tomizable platform for automation scenarios, moreover the web interface with
the smart phone app and remote access is a perfect solution for the system
control. Central Home Hub also supports the integration of a Google Assistant
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or Amazon Alexa, which enables voice control and further customization.
Most commercial products have limited support for security systems, more

specifically, a dedicated security system has to be connected, which makes the
solution far more expensive. Just a few commercial products are connected
with a display or a tablet, thus their control is limited to their web interfaces
or smart phone apps. No home automation solution in the market offers
the additional functionalities of a multimedia server and NAS station, which
makes the Central Home Hub a unique product.

Another aspect that makes the Central Home Hub a better solution is its
price. The expenses of making this product (without the connected sensors)
were approximately 200 USD, however, production of a bigger series would
decrease the cost. Comparably flexible solutions of home automation (without
additional functions) such as Athom Homey Pro 2.0 cost more than 450 USD.

Customer who wants to build a home automation system can choose from
different kinds of solutions. The cheapest way is to choose only one vendor
and buy their gateway and devices. For instance, Aquara Hub will work only
with Aquara smart devices, however, the gateway can be purchased for only
around 70 USD. Even cheaper Immax NEO BRIDGE PRO Smart Zigbee 3.0
is compatible with more Zigbee devices, yet not all of them are supported. Fur-
thermore, the system does not provide such customization as Central Home
Hub and can be controlled only from a smart phone or a tablet. More ex-
pensive solutions such as Athom Homey Pro 2.0 or FIBARO Home Center
Lite provide similar flexibility to the Central Home Hub, nevertheless, for a
substantially bigger price and without the multimedia server and NAS station
functionalities.
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Conclusion

The objective of the thesis was to study possibilities of home control and home
automation and then, based on the obtained knowledge, to design a custom
device which would be capable of running a home automation system, a media
server and a home security system. The final product is called Central Home
Hub.

In the first chapter, I explained the idea of the Internet of Things. By de-
scribing different protocols which are used for device to device communication,
I introduced the ambition that a system, which targets to provide advanced
control and automation functions, has to fulfill. With definition of Zigbee,
MQTT and Zigbee2MQTT, I shared the basic knowledge of these protocols,
which is necessary to understand the functionality of the developed system.

Essential set of information about different home automation platforms is
provided in the second chapter. In this chapter, reader gets to know the three
most used open source home automation platforms that can be implemented
into the developed system. With the deep explanation of the installation,
configuration and customization, I presented the procedure of steps that are
needed to be done in order to use the Home Assistant platform.

In the next chapter, details of the hardware implementation of the Central
Home Hub are explained. I focused on the advantages and features that the
single board computer Raspberry Pi provides and explained why I decided to
use it in my solution. I also described the custom radio frequency hardware
design of the created Zigbee radio unit and the challenges I had to overcome.
Furthermore, the third chapter presents all the connected hardware compo-
nents, including all the sensors and devices that enable home automation.

The last chapter provides the reader with all the steps that had to be done
in order to successfully create the Central Home Hub. Later, the advantages
of the designed system are described and how users can benefit from using the
product. Possible capabilities of the Central Home Hub and comparison with
alternative products are discussed at the end of the chapter.

The final device corresponds with the requirements stated in the thesis
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assignment. The Central Home Hub is a standalone solution that provides
its users with a security, regulatory, control and multimedia functions. The
product acts as a universal hub through which extensive supply of devices and
platforms can be united in one system. The biggest advantage of the solution
is that users do not have to buy expensive proprietary gateways to integrate
each particular set of devices, on the contrary, they can use Central Home
Hub as one universal gateway that substitutes them all.

Submission of the thesis is not the ending point of the project. I, personally,
will keep working on the project in order to achieve even bigger flexibility. In
addition, I decided to write documentation to the project and share it with
the GitHub and Home Assistant community.
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Appendix A
List of acronyms

IoT Internet of Things

MQTT Message Queuing Telemetry Transport

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

BLE Bluetooth Low Energy

6LoWPAN IPv6 over Low -Power Wireless Personal Area Networks

Wi-Fi Wireless Fidelity

RF Radio Frequency

M2M Machine to Machine

HAN Home Area Network

TCP Transmission Control Protocol

IP Internet Protocol

PHY Physical Layer

MAC Medium Access Control

QoS Quality of Service

DSSS Direct Sequence Spread Spectrum

O-QPSK Offset Quadrature Phase-Shift Keying

TLS Transport Layer Security

SSL Secure Sockets Layer

RFD Reduced Functioning Device
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A. List of acronyms

FFD Full Functioning Device

API Application Programming Interface

JSON JavaScript Object Notation

YAML YAML Ain’t Markup Language

PCB Printed Circuit Board

NAS Network Attached Storage

IFTTT If This Then That

GPIO General Purpose Input/Output

SoC System on Chip

DNS Domain Name System

CPU Central Processing Unit

GSM Global System for Mobile Communications

UART Universal Asynchronous Receiver-Transmitter

SSH Secure Shell

DLNA Digital Living Network Alliance
