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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Central Home Hub
Jméno autora: Bc. Martin Pilík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Vladimír Janíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je návrh a realizace domácí brány standardu Smart Home kompatibilní s Home Assistant nebo Openhab.
Zařízení bude založeno na SBC modulu a bude sdružovat všechny komunikační standardy. Základní prvek je sice standardní
SBC Raspberry Pi4, ovšem komunikační Zigbee část již student řešil sám. Vzhledem k návrhu RF obvodů hodnotím práci
jako průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Ke splnění mám pár výhrad. Postrádám úvodní kapitolu typu „state-of-the-art“ s analýzou současného stavu implementace
předmětu práce. Student tuto kapitolu patrně rozprostřel do celé práce, kde se v kapitole 1 věnuje používaným
protokolům a v kapitole 2 stávajícímu používanému obslužnému koncentračnímu software pro Smart Home. Toto
okleštění úvodních kapitol trochu čtenáře nechává na holičkách v ůvodu do problematiky. Hlavní jádro práce je v návrhu
komunikačního modulu ZigBee. Postrádám také kapitolu, kde autor provádí měření na zhotoveném zařízení. Výsledek je
zdokumentován několika obrázky, domnívám se, že tato kapitola mohla být bohatší.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student si v tématu našel část, kterou chtěl realizovat plně sám. Od návrhu zapojení, přes návrh DPS pro RF aplikaci až po
osazení a oživení a otestování. Studenta znám již z předchozích let a jedná se aktivního, samostatného člověka, který se
v problematice orientuje a je schopen zadaný úkol dokončit bez významné pomoci.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je rozsahem menšího rozsahu a jak jsem již zmínil v úvodu mého hodnocení, některé kapitoly jsou chudé, případně
chybí úplně. Rozsahem jsou některé kapitoly spíše popisné a postrádám porovnání mezi více variantami. Závěrečná
realizační kapitola je ochuzena o podrobnější měření vlastností navrženého komunikačního modulu. Na druhou stranu
musím uznat, že práce byla od začátku zamýšlena jako ryze aplikační, a tak je i psána práce. Ovšem inženýrský přístup
zahrnuje i analyzační způsob práce a ten je tady trochu upozaděn jak v úvodu tak i v závěru při testování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v angličtině, s dělením na 4 hlavní kapitoly. Rozsah je stránkově dostatečný, ovšem postrádám testovací
kapitolu. Student práci prokládá dostatkem obrázků a schémat. Práce obsahuje pár překlepů (Avaiable u seznamu zdrojů).
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student čtenáři nabízí 44 informačních zdrojů. V práci jsou korektně a vhodně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Hlavním cílem práce byl návrh prototypu Smart Home ústředny ovládané přes dotykový panel. Autor standardní
řešení s jednodeskovým počítačem rozšířil o navržený ZigBee komunikační modul. Práce je primárně aplikačně
zaměřena. Ač laický čtenář bude patrně postrádat úvodní monitorovací kapitolu, popisují další kapitoly již
dostatečně fakta ohledně komunikačních standardů a používaného ovládacího softwaru. Samotnému návrhu
modulu je věnována rozsahem pouze jedna stránka, což je na škodu celé práce. Student příznačně „svůj příspěvek
na celkové práci moc neprodal“, např. fotka osazené desky není ani v příloze práce. Ovšem i přes tyto nedostatky
ukázal schopnost samostatné práce, zkušeností s návrhem elektronických zařízení a jejich realizací. I přes zmíněné
nedostatky práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 25.8.2020 Podpis: Vladimír Janíček